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GAD 
 
 
INFORME TRIMESTRAL DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE AJUSTE. TERCER 
TRIMESTRE DE 2016 
 

El presente informe relativo al seguimiento del Plan de Ajuste correspondiente al tercer 
trimestre de 2016 del Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna y sus Organismos Autónomos, tiene 
por objeto analizar la ejecución del Plan de Ajuste previsto en el artículo 7 del Real Decreto Ley 4/2012, 
de 24 de febrero, por el que se determinan obligaciones de información y procedimientos necesarios para 
establecer un mecanismo de financiación para el pago a los proveedores de las entidades locales.  

 
Dicho Plan fue aprobado el Excmo. Pleno el 30 de marzo y valorado favorablemente por el 

Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (en adelante MINHAP). 
 
El Real Decreto Ley 7/2012, de 9 de marzo, por el que se crea el Fondo para la Financiación de 

los pagos a proveedores, en su artículo 10, relativo a obligaciones de información de las entidades locales 
relativas al Plan de Ajuste, exige que con carácter trimestral se presente al MINHAP un informe del 
Interventor sobre la ejecución del Plan, y que del mismo se dé cuenta al Pleno. 

 
Tal previsión se ha desarrollado reglamentariamente por la Orden HAP/2105/2012, de 1 de 

octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de la información previstas en la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera (en adelante 
LOEPSF), en concreto en el artículo 10.3 de la Orden. 

 
En sesión plenaria de 26 de septiembre de 2013 se aprobó la revisión del Plan de Ajuste 2012-

2022, al objeto de incorporar un nuevo préstamo por importe de 18.473.737,02 euros en virtud de lo 
previsto en el Real Decreto Ley 8/2013, de 28 de junio, de medidas urgentes contra la morosidad de las 
administraciones públicas y de apoyo a entidades locales con problemas financieros. En tal revisión se 
contenía una operación de refinanciación de un préstamo no vinculado a mecanismos de pago a 
proveedores.  

 
En cumplimiento de los preceptos señalados, se remite la información capturada en la citada 

plataforma, acompañada del presente informe, de todo lo cual habrá que dar cuenta al Pleno. 
 
 
SEGUIMIENTO DEL PLAN DE AJUSTE 
 
Este apartado se refiere a la información recogida en los formularios del MINHAP. 
 
 
Primero.-  Consolidación. 
 
Como consecuencia del cambio de clasificación de MUVISA efectuado por la Intervención 

General de la Administración del Estado el 1 de mayo de 2015, incluyéndola en el sector de 
Administraciones Públicas, ésta pasa a formar parte del perímetro de consolidación desde esa fecha, y 
esta circunstancia ha sido tenida en cuenta a partir del seguimiento del Plan de Ajuste correspondiente al 
segundo trimestre de 2014. 

 
 

Segundo.- Comparativa entre datos del Plan de Ajuste y los del Presupuesto. 
 

1.- Conviene señalar que los datos que constan en la columna “datos del plan de ajuste” del 
formulario de suministro de información aportada por el sistema como dato no susceptible de alteración, 
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no recogen los inicialmente aprobados en virtud del Real Decreto Ley 4/2012, de 24 de febrero y la 
operación de endeudamiento aprobada en aplicación del Real Decreto Ley 8/2013, de 28 de junio. El 22 
de julio se remitió correo electrónico a la unidad correspondiente del Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas al efecto de comunicar que el importe del los préstamos aprobados en virtud 
de los Reales Decretos Ley 4/2012 y 8/2013 no se reflejan en la plataforma de la Oficina Virtual de las 
Entidades Locales, a fin de que se subsane esa situación. 

 
De todos modos, habrá de tenerse en cuenta que: 

 
a) Si bien el importe definitivo del préstamo resultante de la aplicación del Real Decreto Ley 4/2012 

fue de 51.082.996,57 euros, en el momento de la tramitación del Plan de Ajuste se disponía de una 
estimación por importe de 48.386,11 miles de euros. No consta la información correcta en “datos del plan 
de ajuste”.  
 

b) Por acuerdo plenario de 31 de julio de 2013 se refinancia un préstamo no vinculado a ningún 
mecanismo de pago a proveedores, al amparo de lo dispuesto en la Disposición Adicional 73 de la Ley 
17/2012, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2013. La operación consistió en 
alargar el período de amortización del préstamo, que disponía de una deuda viva de 26.666.480,40 euros, 
en cuatro años más. El formulario de captura de la revisión del Plan de Ajuste no estaba diseñado para 
incorporar los datos de la operación resultante. No obstante, los efectos de la misma se han tenido en 
cuenta en el seguimiento del plan de ajuste. 

 
c) En aplicación de la Resolución de 13 de mayo de 2014, de la Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local, se amplía el período de carencia de los préstamos suscritos al amparo del Real 
Decreto Ley 4/2012 en un año más y bajan los tipos de interés. El formulario de captura de la revisión del 
Plan de Ajuste no estaba diseñado para incorporar los datos de la operación resultante. No obstante, los 
efectos de la misma se han tenido en cuenta en el seguimiento del plan de ajuste. 

 
d) Se ha aprobado por el Excmo. Pleno una operación de refinanciación al amparo de lo previsto en el 

art. 3 del Real Decreto Ley 8/2014, de 4 de julio, autorizada por el MINHAP, que supone la cancelación 
total de las operaciones de endeudamiento del fondo de pago a proveedores. 

 
 
Tercero.- Origen de la información del presente suministro. 

 
Los datos relativos a magnitudes presupuestarias, entre las que se encuentran las estimaciones al 

cierre del ejercicio, han sido remitidos mediante informe del Director de Área de Hacienda y Servicios 
Económicos, de 28 de octubre, que se transcribe a continuación: 

 
 

“Vista la Diligencia de la Intervención por medio de la cual se solicita la emisión de Informe, al objeto 
de dar cumplimiento a lo dispuesto en  la Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se 
desarrollan las obligaciones de suministro de la  información  previstas en la Ley Orgánica 2/2012, de 
27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria  y Sostenibilidad Financiera,  relativa al seguimiento del Plan 
de Ajuste  2012-2022, correspondiente al tercer trimestre de 2016, procede informar: 
 
PRIMERO:  Que partiendo del estado de ejecución del Presupuesto del Ayuntamiento, de los 
Organismos Autónomos Gerencia de Urbanismo, Deportes y Actividades Musicales y del estado de 
previsiones de  MUVISA, se proyectan  los derechos y obligaciones a reconocer a 31 de diciembre de 
2016. De la proyección indicada se obtienen los estados de consolidación siguientes:  
 
DERECHOS: 
 

a) Respecto de las previsiones definitivos: 
(En miles de euros) 

 
Derechos Ayuntamiento Urbanismo Deportes  Musica Muvisa Total  Ajuste Con ajuste 
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Ingresos corrientes 146.434,40 6.032,53 6.350,06 2.218,06 2.279,04 163.314,09 14.013,64 149.300,44 
Ingresos de capital  18.747,65 0,00 0,00 0,00 16.619,99 35.367,64 17.789,26 17.578,38 
Ingresos financieros  22.543,47 0,00 483,85 211,51 0,00 23.238,83 0,00 23.238,83 
Total  187.725,52 6.032,53 6.833,91 2.429,56 18.899,03 221.920,56 31.802,90 190.117,66 
    Ajuste   31.802,90 0,00 0,00 
    Derechos    190.117,66 31.802,90 190.117,66 

 
b) Respecto de los derechos a reconocer  

                                                     (En miles de euros) 
 

Derechos Ayuntamiento Urbanismo Deportes  Musica Muvisa Total  Ajuste Con ajuste 
Ingresos corrientes 146.192,31 5.471,72 6.362,82 2.216,69 2.293,15 162.536,70 14.013,64 148.523,06 
Ingresos de capital  10.904,21 684,79 34,47 0,00 7.814,71 19.438,18 8.160,25 11.277,94 
Ingresos financieros  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Total  157.096,53 6.156,51 6.397,30 2.216,69 10.107,86 181.974,89 22.173,89 159.801,00 
    Ajuste   22.173,89 0,00 0,00 
    Derechos    159.801,00 22.173,89 159.801,00 

 
 OBLIGACIONES: 
 

a) Respecto de los créditos definitivos: 
(En miles de euros) 

 
Obligaciones  Ayuntamiento Urbanismo Deportes  Musica Muvisa Total  Ajuste Con ajuste 
Gasto coriente 134.159,37 5.994,78 6.792,97 2.422,56 2.015,18 151.384,87 14.013,64 137.371,23 
Gasto de capital  36.188,71 722,54 53,76 7,00 16.694,99 53.667,00 17.789,26 35.877,74 
Gastos financieros  12.823,41 0,00 0,00 0,00 348,97 13.172,39 0,15 13.172,24 
Total  183.171,49 6.717,32 6.846,73 2.429,56 19.059,14 218.224,25 31.803,05 186.421,21 
       Ajuste   11.889,69 0,00 0,00 
       Obligaciones   206.334,56 31.803,05 186.421,21 

 
b) Respecto de las obligaciones a reconocer  

(En miles de euros) 
Obligaciones  Ayuntamiento Urbanismo Deportes  Musica Muvisa Total  Ajuste Con ajuste 
Gasto coriente 113.312,78 5.283,55 6.560,59 2.307,27 2.449,90 129.914,09 13.858,25 115.900,44 
Gasto de capital  20.366,15 722,54 46,36 4,63 7.515,98 28.655,66 8.160,25 20.495,41 
Gastos financieros  12.823,41 0,00 0,00 0,00 297,26 13.120,68 0,00 13.120,68 
Total  146.502,34 6.006,09 6.606,95 2.311,90 10.263,15 171.690,42 22.173,89 149.516,53 
       Ajuste   22.173,89 0,00 0,00 
     Obligaciones   149.516,53 22.173,89 149.516,53 

El  ajuste está referido a la eliminación de las operaciones internas entre las entidades que conforman el 
perímetro de consolidación, que se corresponde con el siguiente desglose: 

  Proyección  
Ente Capitulo  Previsiones Oblig/Derechos  

Urbanismo  Dos 235.000,00 235.000,00 
  Cuatro 4.428.572,07 4.428.572,07 
Deoprtes  Cuatro 5.990.056,71 5.990.056,71 
Musica  Cuatro 1.981.057,54 1.981.057,54 
Muvisa  Dos  931.504,63 931.504,63 
  Cuatro 447.453,61 447.453,61 
  Total Op.Ctes 14.013.644,56 14.013.644,56 
Urbanismo  Siete 684.790,67 684.790,67 
Deoprtes  Siete 34.472,67 34.472,67 
Muvisa  Siete 17.069.992,17 7.440.984,53 

 
Total  Oper 
capital  17.789.255,51 8.160.247,87 
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 Total  31.802.900,07 22.173.892,43 
 
La información que precede  es el resultado de las proyecciones realizadas en el ámbito de cada una de 
las entidades  conforme se detalla en los  apartados siguientes. 
 

SEGUNDO: En  relación con el Ayuntamiento, en lo que respecta a la proyección de los 
derechos netos a reconocer se han tenido en cuenta los coeficiente  aplicados para la formación del  
Presupeusto de 2016, que, a su vez, son el resultado de la ejecución presupuestaria del año 2015,  y 
teniendo en cuenta  el grado de ejecución de este  tercer trimestre del año.   

 
A nivel de capítulos los derechos netos a reconocer a 31.12.2016 presentan el siguiente estado: 

  Prev. Modific Prev. Derechos a  A reconocer  % s/prev 
Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 61.663.757,00   61.663.757,00 53.784.156,95 58.512.739,02 94,89 
2 22.879.500,58   22.879.500,58 18.612.972,94 24.730.452,18 108,09 
3 19.150.352,00   19.150.352,00 13.992.320,18 16.421.426,84 85,75 
4 40.703.778,80 1.217.641,20 41.921.420,00 22.498.912,19 45.708.322,01 109,06 
5 819.372,00   819.372,00 17.417,33 819.372,00 100,00 

Ingresos ctes 145.216.760,38 1.217.641,20 146.434.401,58 108.905.779,59 146.192.312,04 99,83 
6 0,00   0,00 0,00   0,00 
7 2.980.821,94 15.766.823,20 18.747.645,14 9.624.829,64 10.904.214,25 58,16 

Ingresos capital 2.980.821,94 15.766.823,20 18.747.645,14 9.624.829,64 10.904.214,25 58,16 
Total Op. No Fin 148.197.582,32 16.984.464,40 165.182.046,72 118.530.609,23 157.096.526,29 95,11 

8 0,00 22.543.473,20 22.543.473,20   0,00 0,00 
9 0,00   0,00     0,00 

Ingresos Financieros 0,00 22.543.473,20 22.543.473,20 0,00 0,00 0,00 
Total 148.197.582,32 39.527.937,60 187.725.519,92 118.530.609,23 157.096.526,29 83,68 
 

En cuanto a la proyección de las obligaciones a reconocer, en relación con los empleos no financieros, se ha 
tomado como referencia el coeficiente del 81,31 %, inferiro al  87,93 %  que  se aplicó en la elaboración del 
Presupeusto de 2016, en atención al nivel de ejecución de las operaciones de capital, esencialmente las 
actuaciones contenidas en el Plan de las Chumberas. Para establecer las previsiones a nivel de capitulos se ha 
tomado el grado de ejecución del Presupeusto del año 2015. 

 
  Tomando en consideración la información a que se ha hecho referencia las obligaciones netas a 
reconocer a 31.12.2016 presentarían la situación siguiente:  
 
 

  Credito Modific Credito Obligaciones  A reconocer  % s/prev 
Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 41.913.054,57 3.717.999,25 45.679.693,89 30.240.981,28 42.988.353,60 96,88 
2 52.867.569,04 9.737.773,96 63.685.352,79 29.651.497,94 53.294.894,05 83,57 
3 2.526.945,17 -404.524,73 2.472.381,03 967.285,89 2.448.104,48 94,07 
4 15.009.223,78 3.568.865,04 17.779.677,48 10.576.513,13 14.581.427,06 92,34 
5 6.000.000,00 -3.781.560,22 4.542.263,86 0,00 0,00 0,00 

Gastos ctes 118.316.792,56 12.838.553,30 134.159.369,05 71.436.278,24 113.312.779,19 84,46 
6 12.421.549,35 1.506.518,20 17.493.917,26 852.981,36 10.366.146,26 59,26 
7 3.539.807,56 18.720.833,37 21.363.303,52 2.781.092,74 10.000.000,00 46,81 

Gastos de capital 15.961.356,91 20.227.351,57 36.188.708,48 3.634.074,10 20.366.146,26 56,28 

Total Op.No Finan. 134.278.149,47 33.065.904,87 170.348.077,53 75.070.352,34 133.678.925,45 78,47 

8 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

9 12.823.414,75   12.823.414,75 6.384.519,34 12.823.414,75 100,00 

Gastos Financieros 12.823.414,75 0,00 12.823.414,75 6.384.519,34 12.823.414,75 100,00 

Total 147.101.564,22 33.065.904,87 180.167.469,09 81.454.871,68 146.502.340,20 81,31 
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            TERCERO: Que por la Gerencia de Urbanismos, aplicando criterios similares, se han obtenido 
los estados siguientes: 
 

Derechos:  
 

  Prev. Modific Prev. Derechos a  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 2.028.508,61 212.991,05 2.241.499,66 1.288.036,75 1.717.382,33 104,46 

4 3.269.989,59 483.793,99 3.753.783,58 2.663.787,03 3.753.783,58 100,00 

5 37.248,00   37.248,00 555,60 555,60 100,00 

Ingresos ctes 5.335.746,20 696.785,04 6.032.531,24 3.952.379,38 5.471.721,51 90,70 

6 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

7 0,00 684.790,67 684.790,67 428.295,66 684.790,67 0,00 

Ingresos capital 0,00 684.790,67 684.790,67 428.295,66 684.790,67 0,00 

Total Oper.No Finan 5.335.746,20 1.381.575,71 6.717.321,91 4.380.675,04 6.156.512,18 91,65 

8 0,00 0,00 0,00 0,00   0,00 

9 0,00   0,00 0,00   0,00 

Ingresos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 5.335.746,20 1.381.575,71 6.717.321,91 4.380.675,04 6.156.512,18 91,65 
 

 
 

 
 
Obligaciones:  
 

  Credito Modific Credito Obligaciones  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 3.837.503,17 91.888,41 3.929.391,58 2.733.776,52 3.929.391,58 97,72 

2 1.279.364,63 404.815,47 1.684.180,10 689.448,92 1.279.364,63 97,70 

3 7.000,00 0,00 7.000,00 1.845,14 7.000,00 100,00 

4 67.789,99 0,00 67.789,99 0,00 67.789,99 100,00 

5 91.888,41 214.532,58 306.420,99 0,00 0,00 0,00 

Gastos ctes 5.283.546,20 496.703,88 5.994.782,66 3.425.070,58 5.283.546,20 88,14 

6 52.200,00 670.339,25 722.539,25 13.540,63 722.539,25 100,00 

7 0,00   0,00     0,00 

Gastos de capital 52.200,00 670.339,25 722.539,25 13.540,63 722.539,25 100,00 

Total Oper No Finan 5.335.746,20 1.167.043,13 6.502.789,33 3.438.611,21 6.006.085,45 92,36 

8 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 5.335.746,20 1.167.043,13 6.717.321,91 3.438.611,21 6.006.085,45 89,41 
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CUARTO: Que para el  Organismo Autónomo de Deportes, siguiendo criterios similares a los 
explicitados para el Ayuntamiento, en particular los niveles de reconocimiento de derechos y de 
obligaciones que muestra el estado de ejecución de 2015, se han obtenido las proyecciones 
siguientes: 

 
 Derechos: 
 

  Prev. Modific Prev. Derechos a  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

2 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

3 260.000,00   260.000,00 184.277,74 222.768,00 85,68 

4 3.946.818,14 2.043.238,57 5.990.056,71 4.406.234,93 5.990.056,71 100,00 

5 100.000,00   100.000,00 126.885,27 150.000,00 100,00 

Ingresos ctes 4.306.818,14 2.043.238,57 6.350.056,71 4.717.397,94 6.362.824,71 100,20 

6 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

7 23.200,00 11.272,67 34.472,67 0,00 34.472,67 100,00 

Ingresos capital 23.200,00 11.272,67 34.472,67 0,00 34.472,67 100,00 

Total Oper.No Finan 4.330.018,14 2.054.511,24 6.384.529,38 4.717.397,94 6.397.297,38 100,20 

8 0,00 483.853,31 483.853,31 0,00 0,00 0,00 

9 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

Ingresos Financieros 0,00 483.853,31 483.853,31 0,00 0,00 0,00 

Total 4.330.018,14 2.538.364,55 6.868.382,69 4.717.397,94 6.397.297,38 93,14 
 
 

Obligaciones 
 

  Credito Modific Credito Obligaciones  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 1.690.588,91 37.986,95 1.728.575,86 1.284.262,65 1.675.162,87 96,91 

2 2.125.079,14 2.446.918,91 4.571.998,05 1.217.515,87 4.462.270,10 97,60 

3 1.500,00 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 

4 468.000,00 22.899,92 490.899,92 84.626,88 423.155,73 86,20 

5 21.650,09 0,00 21.650,09 0,00 0,00 0,00 

Gastos ctes 4.306.818,14 2.507.805,78 6.792.973,83 2.586.405,40 6.560.588,69 96,58 

6 23.200,00 30.558,77 53.758,77 17.975,15 46.361,56 86,24 

7   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos de capital 23.200,00 30.558,77 53.758,77 17.975,15 46.361,56 86,24 

Total Oper No Finan 4.330.018,14 2.538.364,55 6.868.382,69 2.604.380,55 6.606.950,26 96,19 

8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 4.330.018,14 2.527.091,88 6.868.382,69 2.604.380,55 6.606.950,26 96,19 
 
 
 

 QUINTO: Que para el   Organismo Autónomo de Actividades Musicales, aplicando los mismos 
criterios que para el Organismo Autónomo de Deportes,  se han obtenido las proyecciones siguientes:  
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Derechos;  

 
  Prev. Modific Prev. Derechos a  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

2 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

3 235.000,00   235.000,00 -4.810,00 233.637,00 99,42 

4 1.779.579,92 201.477,62 1.981.057,54 1.454.684,88 1.981.057,54 100,00 

5 2.000,00   2.000,00 0,00 2.000,00 100,00 

Ingresos ctes 2.016.579,92 201.477,62 2.218.057,54 1.449.874,88 2.216.694,54 99,94 

6 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

7 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

Ingresos capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total  Oper No Fin 2.016.579,92 201.477,62 2.218.057,54 1.449.874,88 2.216.694,54 99,94 

8 0,00 211.505,77 211.505,77 0,00 0,00 0,00 

9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ingresos Financieros 0,00 211.505,77 211.505,77 0,00 0,00 0,00 

Total 2.016.579,92 412.983,39 2.429.563,31 1.449.874,88 2.216.694,54 91,24 
 
 
 
 
 

Obligaciones:  
 
  Credito Modific Credito Obligaciones  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 1.078.467,02 61.968,25 1.140.435,27 759.752,00 1.127.434,31 98,86 

2 869.108,06 409.519,98 1.278.628,04 468.295,88 1.176.337,80 92,00 

3 3.500,00   3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 

4 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

5 43.504,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos ctes 1.994.579,92 471.488,23 2.422.563,31 1.228.047,88 2.307.272,10 95,24 

6 22.000,00 -15.000,00 7.000,00 0,00 4.627,00 66,10 

7 0,00   0,00     0,00 

Gastos de capital 22.000,00 -15.000,00 7.000,00 0,00 4.627,00 66,10 

Total Oper. No Finan 2.016.579,92 -15.000,00 2.429.563,31 1.228.047,88 2.311.899,10 95,16 

8 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

9 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 2.016.579,92 456.488,23 2.429.563,31 1.228.047,88 2.311.899,10 95,16 
 
 
        SEXTO:    Que para la entidad MUVISA, una vez aplicada la adaptación de la 
contabilidad patrimonial a la administrativa y aplicando similares criterios  a los expuestos 
anteriormente, se obtienen los resultados siguientes:  
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Derechos;  
  Las previsiones sobre ejecución se han establecido tomando en consideración el 
ritmo de materialización del proyecto de rehabilitación de las Chumberas. 
 
 

  Prev. Modific Prev. Derechos a  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

2 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

3 1.243.037,78   1.243.037,78 318.084,33 425.955,77 100,00 

4 810.850,36 6.339,49 817.189,85 1.009.459,09 1.689.059,93 100,00 

5 218.812,08   218.812,08 134.494,00 178.136,00 100,00 

Ingresos ctes 2.272.700,22 6.339,49 2.279.039,71 1.462.037,42 2.293.151,70 100,62 

6 0,00   0,00 100.115,82 521.989,67 0,00 

7 1.163.397,64 15.456.594,53 16.619.992,17 5.150,00 7.292.717,34 43,88 

Ingresos capital 1.163.397,64 15.456.594,53 16.619.992,17 105.265,82 7.814.707,01 47,02 

Total Op. No Fin 3.436.097,86 15.462.934,02 18.899.031,88 1.567.303,24 10.107.858,71 53,48 

8 0,00   0,00 0,00   0,00 

9 0,00   0,00 0,00   0,00 

Ingresos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 3.436.097,86 15.462.934,02 18.899.031,88 1.567.303,24 10.107.858,71 53,48 
 
 
Obligaciones:  
                           Al igual que para los ingresos en la previsión de ejecución tiene mucha 
incidencia la ejecución del Plan de  las Chumberas. 
 

  Credito Modific Credito Obligaciones  A reconocer  % s/prev 

Capitulo Incial   Definitiva 30/09/2016 31/12/2016 Definitiva 

1 1.448.406,47   1.448.406,47 1.250.628,96 1.917.677,92 132,40 

2 441.235,51 6.339,43 447.574,94 267.003,60 418.312,96 93,46 

3 119.200,00   119.200,00 80.814,67 113.909,97 95,56 

4 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

5 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

Gastos ctes 2.008.841,98 6.339,43 2.015.181,41 1.598.447,23 2.449.900,85 121,57 

6 75.000,00   75.000,00 0,00 75.000,00 100,00 

7 1.163.397,64 15.456.594,53 16.619.992,17 0,00 7.440.984,53 0,00 
Gastos de 
capital 1.238.397,64 15.456.594,53 16.694.992,17 0,00 7.515.984,53 45,02 
Total Op.No 
Finan. 3.247.239,62 15.462.933,96 18.710.173,58 1.598.447,23 9.965.885,38 53,26 

8 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 

9 348.970,55   348.970,55 239.059,58  297.261,31 85,18 
Gastos 
Financieros 348.970,55 0,00 348.970,55 239.059,58 297.261,31 85,18 

Total 3.596.210,17 15.462.933,96 19.059.144,13 1.837.506,81 10.263.146,69 53,85 
 
 

 Es cuanto se tiene por informar.” 
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Los datos relativos a endeudamiento, deuda comercial, período medio de pago,  y obligaciones 

financiadas con remanente de tesorería así como obligaciones pendientes de pago han sido facilitados por 
el Órgano de Gestión Económico-Financiera. 

 
La información relativa a los ajustes SEC se ha aportado por esta Intervención recogiendo como 

estimación los ajustes SEC para estabilidad presupuestaria recogidos en el Presupuesto de 2016 a nivel de 
consolidación. 

 
 
Cuarto.- Determinados aspectos relacionados con el seguimiento de ingresos (formulario 

“informe trimestral de seguimiento de ingresos”). 
 

a) Efecto de las medidas en la vertiente de ingresos. 
 

El efecto producido por las medidas consignadas en el Plan de Ajuste, a saber, Medida 1: subidas 
tributarias, supresión de exenciones y bonificaciones voluntarias por importe de 4.746,68 miles de euros y 
medida 5: otras medidas por el lado de los ingresos por importe de 1.888,39 miles de euros, se han 
verificado durante la ejecución de 2012, por lo que ya se entienden cumplidas.  

 
 

Quinto.- Endeudamiento y magnitudes financieras y presupuestarias 
 

a) Endeudamiento de MUVISA 
 
En el cuadro de endeudamiento se ha incluido la deuda viva correspondiente a MUVISA, al dejar de 

aplicarse lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera del Real Decreto Ley 7/2013, de 28 de junio, 
de medidas urgentes de naturaleza tributaria, presupuestaria y de fomento de la investigación, el 
desarrollo y la innovación. El mismo, relativo al régimen de endeudamiento aplicable a entidades 
dependientes o vinculadas a entidades locales, establece que “con carácter extraordinario y transitorio, 
las entidades vinculadas o dependientes de las entidades locales que se clasifiquen en el sector de 
administraciones públicas, en el ejercicio en el que se apruebe dicha clasificación y en el siguiente no 
serán incluidas en el ámbito de aplicación del régimen de endeudamiento establecido en el texto 
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, y en normas que, con vigencia indefinida o temporal lo completen o desarrollen, 
pudiendo formalizar aquellas entidades dependientes las operaciones de endeudamiento que tuvieren 
previstas en sus presupuestos o en sus estados financieros iniciales.” 

 
Ese es el motivo por el que se incrementan los datos relativos a endeudamiento, pues recogen 

tanto los del Ayuntamiento como los incorporados de MUVISA. 
 
El saldo de obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto se ha obtenido del sumatorio del 

saldo de las cuentas 413 de las entidades que forman parte de la consolidación, como señala el Órgano de 
Gestión Económico-Financiera. 

  
Los datos relativos a período medio de pago que se incluyen son los relativos al último mes del 

período que se informa, según indicaciones recibidas del MINHAP. 
 
En relación a los gastos financiados con remanente de tesorería (afectado y no afectado) no se ha 

proporcionado el dato, al carecer de un sistema de cálculo automático y no haber sido posible su cálculo 
de forma manual en este trimestre.  
 
Sexto.- Otros datos 

 
No constan avales recibidos de otras administraciones públicas. 
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Los datos relativos a las operaciones de endeudamiento han sido actualizados por el Órgano de 
Gestión Económico-Financiera en la Central Información de de Riesgos (CIR-LOCAL). 

 
Es cuanto se estima conveniente informar. 
 

San Cristóbal de La Laguna, a 31 de octubre de 2016. 
 

El Viceinterventor e. f. Interventor 
 
 

Fdo: Gerardo Armas Davara. 
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